
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 470

                                                                                       DEL 22-07-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO POSTALE CONSISTENTE NEL RITIRO,
CONSEGNA, AFFRANCATURA, SPEDIZIONE E RECAPITO
DELLA CORRISPONDENZA NEL COMUNE DI PORCARI ED IN
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE E D INTERNAZIONALE -
AGGIUDICAZIONE

           Il Responsabile del
                                               Servizio Affari Generali
                                               Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG Z4528211AC

Richiamata la determinazione n. 253 del 19.04.2019 con la quale si approvava la bozza
di “AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE CONSISTENTE NEL RITIRO,
CONSEGNA, AFFRANCATURA, SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
NEL COMUNE DI PORCARI ED IN TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE ED
INTERNAZIONALE” - Ammontare presunto a base di gara per il periodo 01/10/2019-
30/09/2021   € 20.000,00  –  CIG Z4528211AC

Richiamata la determinazione n. 332 del 20.05.2019 con cui è stata indetta
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE
CONSISTENTE NEL RITIRO, CONSEGNA, AFFRANCATURA, SPEDIZIONE E
RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA NEL COMUNE DI PORCARI ED IN
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE E D INTERNAZIONALE” per il periodo



01/10/2019-30/09/2021 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 co 4
lett. b) e c) D.lgs. n. 50/2016, sull’elenco dei prodotti esplicitati nell’apposita tabella
per la formulazione a prezzi unitari, mediante la procedura telematica su START. In
caso di offerte uguali si procederà a sorteggio;

Con la medesima Determinazione si è disposto di svolgere la procedura in modalità
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico
Acquisti Regione Toscana) con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso
rispetto alla base di gara stabilito in € 20.000,00 per il biennio;

Dato atto che sono state invitate a presentare offerta con nota trasmessa a mezzo
piattaforma start prot. n. 9418 del 29.05.2019 (Procedura n. 11344/2019), le seguenti
imprese con scadenza per le offerte fissata per le ore 18,00 del giorno 17.06.2019:
CITYPOST SPA
POSTE ITALIANE SPA
LAPOSTA2.0 SRLS
VN EXPRESS DI COPPOLA VINCENZO
IMPRESA INDIVIDUALE
QUIPOSTE LUCCA DI MASSIMO PALMI

Preso in esame il verbale del 19.06.2019, relativo all’ esperimento della gara,
conservato in atti e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute;

Considerato che, come risulta dal verbale, che entro le ore 18,00 del giorno 17.06.2019
sono state inserite sulla piattaforma START n.2 Offerte da parte delle seguenti ditte:
1. VN EXPRESS DI COPPOLA VINCENZO IMPRESA INDIVIDUALE C.F.
CPPVCN63L01Z326D
2. CITYPOST SPA C.F. 01528040502
Dato atto che la ditta VN EXPRESS DI COPPOLA VINCENZO IMPRESA
INDIVIDUALE C.F. CPPVCN63L01Z326D non è ammessa alla fase successiva e che
l’unica offerta ammessa alla fase successiva è quella relativa alla ditta CITYPOST SPA
C.F. 01528040502 la quale ha presentato un’offerta pari ad € 16.920,00, oltre iva se
dovuta, oltre alla Scheda allegata MODELLO A) con indicati prezzi unitari delle
tipologie di invio richieste;

Dato atto che il seggio di gara propone l’aggiudicazione alla ditta CITYPOST SPA
C.F./P.I. 01528040502  con sede legale in Vecchiano (PI) Via del Fischione n. 19;

Considerato che l’ offerta presentata non è stata ritenuta  anomala;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che:
- è in corso la verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare il servizio postale consistente nel ritiro, consegna,
affrancatura, spedizione e recapito della corrispondenza nel Comune di Porcari ed in
tutto il territorio nazionale ed internazionale per il periodo 01.10.2019-30.09.2021,



sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  ai sensi
dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla ditta CITYPOST SPA C.F./P.I. 01528040502  con sede legale in Vecchiano (PI)
Via del Fischione n. 19 - € 16.920,00, oltre iva se dovuta;

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2019, in parte
nell’esercizio 2020 ed in parte nell’esercizio 2021;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Richiamata la delibera di C.C. n. 10 del 26.03.2019 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2019-2021: Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 02.04.2019, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Parte
finanziaria;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
il decreto sindacale di nomina n.6 del 20.05.2019;

                                                              DETERMINA

1)   Di approvare il verbale di gara in premessa citato, e pertanto approvare la proposta
di aggiudicazione;

2) Di aggiudicare il servizio di postale consistente nel ritiro, consegna, affrancatura,
spedizione e recapito della corrispondenza nel Comune di Porcari ed in tutto il
territorio nazionale ed internazionale per il periodo 01.10.2019-30.09.2021,
sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  ai sensi
dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:



alla ditta CITYPOST SPA C.F./P.I. 01528040502  con sede legale in Vecchiano (PI)
Via del Fischione n. 19 - € 16.920,00, oltre iva se dovuta;

3) Confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con Determinazione n. 332
del 20.05.2019 in favore di CITYPOST SPA C.F./P.I. 01528040502  come segue:
€ 200,00 al cap. 3450 “Spese postali. Segreteria generale”;
€ 300,00 al cap. 4540 “Spese postali: Servizio tributi”;
€ 200,00 al cap. 7970 “Spese postali: Ufficio tecnico”;
€ 200,00 al cap. 9450 “Spese postali: Servizi demografici”;
€ 200,00 al cap. 13503 “Spese postali: Servizi finanziari”;
€ 200,00 al cap. 22500 “Spese postali: Servizio di Polizia municipale”;
€ 200,00 al cap. 37100 “Spese postali: Servizio cultura e biblioteca”;
€ 300,00 al cap. 42940 “Spese postali: Servizi urbanistica e gestione del territorio”;
€ 300,00 al cap. 63600 “Spese postali: Servizi ambientali”;
€ 200,00 al cap. 69090 “Spese postali: Servizi sociali”;
€ 200,00 al cap. 85501 “Spese postali: Suap”
codice voce U.1.03.02.16.002)
per l’anno 2020
€ 800,00 al cap. 3450 “Spese postali. Segreteria generale”;
€ 1.100,00 al cap. 4540 “Spese postali: Servizio tributi”;
€ 800,00 al cap. 7970 “Spese postali: Ufficio tecnico”;
€ 1.400,00 al cap. 9450 “Spese postali: Servizi demografici”;
€ 800,00 al cap. 13503 “Spese postali: Servizi finanziari”;
€ 800,00 al cap. 22500 “Spese postali: Servizio di Polizia municipale”;
€ 1.400,00 al cap. 37100 “Spese postali: Servizio cultura e biblioteca”;
€ 800,00 al cap. 42940 “Spese postali: Servizi urbanistica e gestione del territorio”;
€ 800,00 al cap. 63600 “Spese postali: Servizi ambientali”;
€ 800,00 al cap. 69090 “Spese postali: Servizi sociali”;
€ 500,00 al cap. 85501 “Spese postali: Suap”
codice voce U.1.03.02.16.002)

per l’anno 2021
€ 500,00 al cap. 3450 “Spese postali. Segreteria generale”;
€ 900,00 al cap. 4540 “Spese postali: Servizio tributi”;
€ 600,00 al cap. 7970 “Spese postali: Ufficio tecnico”;
€ 1.100,00 al cap. 9450 “Spese postali: Servizi demografici”;
€ 600,00 al cap. 13503 “Spese postali: Servizi finanziari”;
€ 600,00 al cap. 22500 “Spese postali: Servizio di Polizia municipale”;
€ 1.100,00 al cap. 37100 “Spese postali: Servizio cultura e biblioteca”;
€ 600,00 al cap. 42940 “Spese postali: Servizi urbanistica e gestione del territorio”;
€ 600,00 al cap. 63600 “Spese postali: Servizi ambientali”;
€ 600,00 al cap. 69090 “Spese postali: Servizi sociali”;
€ 300,00 al cap. 85501 “Spese postali: Suap”
codice voce U.1.03.02.16.002)

4) Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova
presupposto nel contratto (punto a del richiamato comma 6);



5) Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    20.000,00

- al Cap. nr.       3450, SPESE POSTALI: SEGRETERIA GENERALE,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con
impegno/sub impegno n.   600/    1  per €         200,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.       4540, SPESE POSTALI: SERVIZIO TRIBUTI, (codice di
riferimento 01.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   601/    1  per €         300,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       7970, SPESE POSTALI: UFFICIO TECNICO, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   602/    1  per €         200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       9450, SPESE POSTALI: SERVIZI DEMOGRAFICI, (codice
di riferimento 01.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   603/    1  per €         200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      13503, SPESE POSTALI: SERVIZI FINANZIARI, (codice di
riferimento 01.03-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   604/    1  per €         200,00 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      22500, SPESE POSTALI: SERVIZIO DI POLIZIA
MUNICIPALE, (codice di riferimento 03.01-1.03.02.16.002) del Bilancio
2019, con impegno/sub impegno n.   605/    1  per €         200,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      37100, SPESE POSTALI: SERVIZIO CULTURA E
BIBLIOTECA, (codice di riferimento 05.02-1.03.02.16.002) del Bilancio
2019, con impegno/sub impegno n.   606/    1  per €         200,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42940, SPESE POSTALI: SERVIZI URBANISTICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO, (codice di riferimento 08.01-
1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   607/    1
per €         300,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63600, SPESE POSTALI: SERVIZI AMBIENTALI, (codice
di riferimento 09.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   608/    1  per €         300,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69090, SPESE POSTALI: SERVIZI SOCIALI, (codice di
riferimento 12.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   609/    1  per €         200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      85501, SPESE POSTALI: SERVIZIO S.U.A.P., (codice di
riferimento 14.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   610/    1  per €         200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       3450, SPESE POSTALI: SEGRETERIA GENERALE,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con
impegno/sub impegno n.   600/    1  per €         800,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.       4540, SPESE POSTALI: SERVIZIO TRIBUTI, (codice di
riferimento 01.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   601/    1  per €         1.100,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       7970, SPESE POSTALI: UFFICIO TECNICO, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   602/    1  per €         800,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       9450, SPESE POSTALI: SERVIZI DEMOGRAFICI, (codice
di riferimento 01.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   603/    1  per €         1.400,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      13503, SPESE POSTALI: SERVIZI FINANZIARI, (codice di
riferimento 01.03-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   604/    1  per €         800,00 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      22500, SPESE POSTALI: SERVIZIO DI POLIZIA
MUNICIPALE, (codice di riferimento 03.01-1.03.02.16.002) del Bilancio
2020, con impegno/sub impegno n.   605/    1  per €         800,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      37100, SPESE POSTALI: SERVIZIO CULTURA E
BIBLIOTECA, (codice di riferimento 05.02-1.03.02.16.002) del Bilancio
2020, con impegno/sub impegno n.   606/    1  per €         1.400,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42940, SPESE POSTALI: SERVIZI URBANISTICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO, (codice di riferimento 08.01-
1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.   607/    1
per €        800,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63600, SPESE POSTALI: SERVIZI AMBIENTALI, (codice
di riferimento 09.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   608/    1  per €         800,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69090, SPESE POSTALI: SERVIZI SOCIALI, (codice di
riferimento 12.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   609/    1  per €         800,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      85501, SPESE POSTALI: SERVIZIO S.U.A.P., (codice di
riferimento 14.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   610/    1  per €         500,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       3450, SPESE POSTALI: SEGRETERIA GENERALE,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con
impegno/sub impegno n.   600/    1  per €         500,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.       4540, SPESE POSTALI: SERVIZIO TRIBUTI, (codice di
riferimento 01.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   601/    1  per €         900,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       7970, SPESE POSTALI: UFFICIO TECNICO, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   602/    1  per €        600,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       9450, SPESE POSTALI: SERVIZI DEMOGRAFICI, (codice
di riferimento 01.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   603/    1  per €         1.100,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      13503, SPESE POSTALI: SERVIZI FINANZIARI, (codice di
riferimento 01.03-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   604/    1  per €         600,00 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      22500, SPESE POSTALI: SERVIZIO DI POLIZIA
MUNICIPALE, (codice di riferimento 03.01-1.03.02.16.002) del Bilancio
2021, con impegno/sub impegno n.   605/    1  per €         600,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      37100, SPESE POSTALI: SERVIZIO CULTURA E
BIBLIOTECA, (codice di riferimento 05.02-1.03.02.16.002) del Bilancio
2021, con impegno/sub impegno n.   606/    1  per €         1.100,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42940, SPESE POSTALI: SERVIZI URBANISTICA E
GESTIONE DEL TERRITORIO, (codice di riferimento 08.01-
1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub impegno n.   607/    1
per €        600,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63600, SPESE POSTALI: SERVIZI AMBIENTALI, (codice
di riferimento 09.02-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   608/    1  per €         600,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69090, SPESE POSTALI: SERVIZI SOCIALI, (codice di
riferimento 12.07-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   609/    1  per €         600,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      85501, SPESE POSTALI: SERVIZIO S.U.A.P., (codice di
riferimento 14.04-1.03.02.16.002) del Bilancio 2021, con impegno/sub
impegno n.   610/    1  per €         300,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 24-07-2019


